
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE GESTÃO ESTRATÉGICA 

Concursos Públicos........................................................................................................................................................................................... 7 

 

                  Porto Alegre, 29 de novembro de 2019.    Edição n. 2751 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 29 de novembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2751 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 
EDITAL N. 151/2019 – PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da 
Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, 
determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PR.00006.00132/2019-3. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 
de novembro de 2019. 

 

FABIANO DALLAZEN, 

Procurador-Geral de Justiça. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 
 

 

EDITAL N. 152/2019 – PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da 
Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, 
determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PR.00931.00153/2019-9. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 
de novembro de 2019. 

 

FABIANO DALLAZEN, 

Procurador-Geral de Justiça. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 
 

EDITAL N. 153/2019 – PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da 
Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, 
determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PR.00915.00221/2019-4. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de novembro de 2019. 

 

FABIANO DALLAZEN, 

Procurador-Geral de Justiça. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 424/2019 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor MICHELL DA SILVA VARGAS, 
Assessor de Promotor de Justiça II, ID n. 3917436, para 
auxiliar a Promotoria de Justiça de Alegrete, duas vezes por 
semana, no período de 29 de novembro a 19 de dezembro de 
2019 (Port. 4556/2019). 

- no período de 29 de novembro a 28 de dezembro de 2019, o 
servidor CÉSAR KUNRATH, Assessor Especial I, ID n. 
4303890, para exercer, em substituição, o Cargo em 
Comissão de Coordenador de Secretaria - CGMP, CC-10, 
acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e 
cinco por cento), deste Órgão, em virtude de férias do titular, 
Eduardo Basso Vedolin (Port. 4587/2019). 

- a contar de 26 de novembro de 2019, o servidor CARLOS 
EDUARDO DUTRA BRUM, Técnico Superior de Informática, 
ID n. 3543633, para exercer, em substituição, a Função 
Gratificada de Coordenador de Unidade, FG-10, acrescido da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por 
cento), deste Órgão, nos impedimentos legais e eventuais do 
titular, Marco Aurélio Martins Costa (Port. 4712/2019). 

- a contar de 26 de novembro de 2019, o servidor 
ALECSANDRO BARCELLOS GONÇALVES DA SILVA, 
Técnico Superior de Informática, ID n. 3431622, para exercer 
a Função Gratificada de Assessor Superior II, FG-10, 
acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e 
cinco por cento), deste Órgão (Port. 4713/2019). 

REVOGAR 

- a contar de 26 de novembro de 2019, a Portaria n. 
1586/2013, que designou o servidor ALECSANDRO 
BARCELLOS GONÇALVES DA SILVA, Técnico Superior de 
Informática, ID n. 3431622, para exercer, em substituição, a 
Função Gratificada de Coordenador de Unidade, FG-10, deste 
Órgão, nos impedimentos legais e eventuais da titular, Marco 
Aurélio Martins Costa (Port. 4720/2019). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 29 de novembro de 2019, a servidora 
CAMILA ALEN PORTO ALEGRE, ID n. 4576616, do Cargo 
em Comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão 
(Port. 4605/2019). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 27/11/2019, no 
cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, 
LEONARDO ARYPE REYES, tendo entrado em exercício em 
28/11/2019. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 
de novembro de 2019. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 29 de novembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2751 

 

Nº 001 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO  
DE PREÇOS N. 032/2019  

PROCEDIMENTO 02405.000.219/2019  
PREGÃO ELETRÔNICO N. 074/2019 

 
No dia 30 de outubro de 2019, compareceu à Procuradoria-
Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, para registrar o preço e a respectiva 
quantidade, a empresa: MEC COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI - EPP, vencedora dos itens abaixo: 
 

 
 
VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UO 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 
3.3.90.30, Rubrica 3044; FUNDAMENTO LEGAL: 
Provimentos PGJ/RS nos 40/04, 47/05, 47/06 e 33/08; pelas 
Leis Federais nos 8.666/93 e 10.520/02; e pelas Leis 
Estaduais nos 11.389/99 e 13.191/09.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 
de novembro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
 PROCEDIMENTO 02405.000.219/2019 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor 
Christian Brod, e como seu substituto, o servidor Fernando 
Kruel Nogueira.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 
de novembro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral 
 

 

 

SÚMULA DO 3º ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS UAJ N. 199/2016 

PROCESSO SPI N. 00699-09.00/16-8 
 

CONTRATADA: MARCOCAR MECÂNICA DE VEÍCULOS 
LTDA ME; OBJETO: prorrogar a vigência do contrato, por 12 
(doze) meses, a contar de 09 de janeiro de 2020 e consignar a 
renuncia, por parte da CONTRATADA, ao reajuste de preços 
a que teria direito nos termos do item 3.8 da cláusula terceira 
da avença no que concerne ao período, ficando mantido o 
valor vigente; VALOR TOTAL: R$ 96.864,00; DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica: 
3.3.90.39/3932 e 3.3.90.30/3033; FUNDAMENTO LEGAL: 
artigo 57, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93, bem como na 
cláusula sétima do ajuste;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 
de novembro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 

APOSTILA 
PROCESSO N. 001314-09.00/14-6 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 029/2014 
 

CONTRATRADA: LBF ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.; 
OBJETO: apostilamento do Contrato de Prestação de 
Serviços – AJDG n. 118/15, que tem como objeto a 
manutenção, de forma contínua, em postos de trabalhos, para 
atender prédios deste Órgão Ministerial, para fazer constar, a 
contar de 1º de junho de 2019, o reequilíbrio do Montante “A”, 
passando a ser de R$ 31.929,36 mensais; o reequilíbrio do 
Montante “C”, passando a ser estimado em R$ 7.085,00 
mensais; e a modificação do Montante “D”, passando a ser 
estimado em R$ 6.396,66 mensais. Tendo em vista a inclusão 
de posto de trabalho, mediante 7º Termo Aditivo, a partir de 
23/10/2019 o Montante “A” passa a ser de R$ 34.145,10 
mensais; o Montante “B” passa a ser de R$ 22.481,06 
mensais; o Montante “C” passa a ser estimado em R$ 
7.630,00 mensais; o que modifica o Montante “D”, que passa a 
ser de R$ 6.863,04 mensais; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 
65, §8º, da Lei Federal n. 8.666/93, cláusula décima do ajuste 
e Convenção Coletiva de Trabalho 2019/2020;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 
de novembro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 562/2019 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00715.000.296/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira 
Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. OBJETO: Apurar 
improbidade administrativa, em tese, em razão de servidores 
em desvio de função nas escolas de educação infantil no 
Município de Capitão. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Capitão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00715.000.297/2019. PROMOTORIA DE 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 29 de novembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2751 

 

Nº 001 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira 
Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. OBJETO: Apurar 
improbidade administrativa, em tese, em razão de prestação 
de serviços para a administração pública municipal por 
borracharia e posto de lavagem de propriedade do Prefeito 
Municipal. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Capitão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00715.000.298/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira 
Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. OBJETO: Apurar 
improbidade administrativa, em tese, em razão irregularidade 
na compra de brita  pelo Ente Municipal. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Capitão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00715.000.299/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira 
Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. OBJETO: Apurar 
improbidade administrativa, em tese, em razão irregularidade 
na aquisição de pneus para veículo de propriedade do 
Município de Capitão. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Capitão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01718.000.056/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arvorezinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj 
da Promotoria de Arvorezinha - João Pedro Togni. OBJETO: 
Apurar possíveis irregularidades na contratação de CB 
Serviços Educacionais EIRELI pelo Município de Putinga no 
período 2015/2016. DOCUMENTOS EXTRAÍDOS DO 
IC00717.00005/2015 - CB SERVIÇOS EDUCACIONAIS 
EIRELI. INVESTIGADO(S): CB Serviços Educacionais EIRELI, 
Município de Putinga. LOCAL DO FATO: Putinga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00723.000.542/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alécio Silveira 
Nogueira. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. OBJETO: 
Apurar possíveis irregularidades e atos de improbidade 
administrativa acerca da (re)contratação da Caixa Econômica 
Federal pelo Município de Bento Gonçalves relativamente à 
aquisição da folha de pagamento dos servidores e outras 
movimentações financeiras do Município, especialmente 
quanto a possível lesão ao erário. INVESTIGADO(S): Marcos 
Fracalossi. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00882.000.782/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Eduardo de Almeida 
Vieira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Canela. OBJETO: Descumprimento no 
Município de São Francisco de Paula de carga horária por 
Agentes de Saúde - Dentistas. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: SÃO FRANCISCO DE PAULA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00740.001.656/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia 
Madalena Silveira Bonilla. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: 
Apurar a prática de atos de improbidade administrativa em 
razão da falta de efetiva fiscalização dos contratos n. 
002/2009 e n. 118/2009, firmado pelo município de Canoas e 
a empresa PAMPA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA., o 
que vem causando prejuízo ao erário em decorrência da 
condenação do município em ações trabalhistas em que foi/é 
parte juntamente com tal empresa, dada a responsabilidade 
subsidiária reconhecida pela Justiça do Trabalho; bem como 
em razão de irregularidades e/ou falhas da administração no 
momento em que foram avaliadas as condições da empresa, 
mesmo depois de várias notificações por descumprimento do 
contrato inicial. INVESTIGADO(S): EDUARDO PAZINATO DA 
CUNHA, JAIRO JORGE DA SILVA, ALBERTO LIEBLING 
KOPITTKE, PAMPA VIGILÊNCIA E SEGURANÇA LTDA. 
LOCAL DO FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00740.001.657/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia 
Madalena Silveira Bonilla. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: 
Apurar a prática de atos de improbidade administrativa 
decorrentes de possíveis irregularidades no edital n. 083/2018 
(pregão presencial n. 006/2018, registro de preços n. 
018/2018), principalmente do potencial direcionamento do 
certame e consequente restrição do competitório. 
INVESTIGADO(S): DIRCEU FRANCISCON. LOCAL DO 
FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00749.00027/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Delson 
Arnildo Manzke. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Caxias do Sul. OBJETO: 
Analisar eventual irregularidade nos contratos entre o 
Município de Caxias do Sul e a CODECA. Partes: Município 
de Caxias do Sul (investigado), CODECA (investigado). Local: 
Caxias do sul/RS INVESTIGADOS(S): Codeca - Companhia 
de Desenvolvimento de Caxias do Sul e Município de Caxias 
do Sul. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00763.001.674/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Pessi. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim. OBJETO: Investigar a ocorrência de 
problemas de conservação na Rodovia ERS 483 - trecho 
Campinas do Sul/Entre Rios do Sul. INVESTIGADO(S): 
DAER/RS - Departamento Autônomo de Estradas de 
Rodagem. LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01690.001.355/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj 
Substituto de Entrância Intermediária - 13 - João Pedro Togni. 
OBJETO: averiguar a regularidade da contratação de 
profissionais para o acompanhamento de pacientes pelo Ente 
Federativo. INVESTIGADO(S): Município de Frederico 
Westphalen. LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen. 
 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 29 de novembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2751 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.311/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder 
Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: 
Apuração sobre eventuais irregularidades referente a 
fiscalização das unidades básicas de saúde pela Vigilância 
Sanitária. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: São Vicente do Sul e Mata. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.396/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder 
Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: 
Denúncia enviada pela internet, dando conta que pessoa com 
deficiência fora preterida em listagem de aprovados, para o 
cargo de serviços gerais. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: São Vicente do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01780.000.204/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Herval. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. 
- Regime de Exceção - Pj da Promotoria de Herval - José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. OBJETO: Apurar possíveis 
irregularidades na construção do prédio do foro da Comarca 
de Herval, fatos a constar da averiguação preliminar 10262019 
da PGE/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Herval. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01780.000.258/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Herval. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva 
Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de 
Exceção - Pj da Promotoria de Herval - José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. OBJETO: CPI instaurada para apurar 
desvios de funções e irregularidades no transporte escolar de 
Herval. INVESTIGADO(S): Município de Herval. LOCAL DO 
FATO: Herval - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01780.000.297/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Herval. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. 
- Regime de Exceção - Pj da Promotoria de Herval - José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. OBJETO: Apurar possível 
cobrança irregular na liberação de Kits de horta aos pequenos 
produtores rurais. INVESTIGADO(S): Município de Herval. 
LOCAL DO FATO: Herval - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01784.000.132/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Iraí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Luigi Teixeira Pinto. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Iraí. OBJETO: Possível negligência da Prefeitura na 
conservação de vias públicas. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Iraí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 

00815.001.384/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz 
Prates Guimarães. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: 
Fiscalização permanente na Fundação Maranata de 
Comunicação Social. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00815.001.386/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz 
Prates Guimarães. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: 
Fiscalização Permanente da Fundação Sinodal de 
Comunicação. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Novo Hamburgo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01514.000.215/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio 
Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: Trata-se de Notícia de Fato trazida 
pelo Sr. Luiz Augusto Figueiredo da Silva, dando conta de 
que, em razão da realização de obras para troca de canos de 
água realizadas pela prefeitura algumas ruas ficaram 
danificadas. INVESTIGADO(S): Município do Rio Grande. 
LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01866.000.031/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj 
da Promotoria de Santa Bárbara do Sul - João Pedro Togni. 
OBJETO: Apurar cobrança de vantagens por parte do 
Secretário Municipal da Indústria e Comércio e Turismo de 
Santa Bárbara do Sul/RS. INVESTIGADO(S): José Odilon 
Orsolin. LOCAL DO FATO: Santa Bárbara do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.696/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: 
ilegalidade do edital n. 058/2018 Concurso Público SFP com 
vencimentos inferiores ao mínimo nacional para os cargos de 
Operário e Servente. INVESTIGADO(S): Município de São 
Francisco de Paula. LOCAL DO FATO: São Francisco de 
Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01656.001.364/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: Apurar a realização de eventual laudo 
topográfico ideologicamente falso por parte do topógrafo do 
Município de São Jerônimo; a atuação de servidora municipal 
com eventual desvio de finalidade; eventual ocupação 
irregular de terras públicas por parte do CRD Brasil Sul 
Resgate; e eventual invasão de área pública por parte de 
servidora municipal. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: São Jerônimo. 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 29 de novembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2751 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01656.001.841/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: Apurar omissão ou conduta culposa de 
agentes públicos e servidores pelo desvio de verbas do 
Município de Arroio dos Ratos apurados nos autos do 
Inquérito Civil n. 01656.000.511/2018. INVESTIGADO(S): 
Luciano Leites Rocha, Mariannita de Souza Fortes. LOCAL 
DO FATO: Arroio dos Ratos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01656.001.416/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: apurar irregularidades existente nas 
Dispensas de Licitações n. 002/2016 e n. 039/2016, em razão 
das discrepâncias de valores detectadas nas autorizações de 
compra, e por se tratar do mesmo modelo de veículo. 
INVESTIGADO(S): Município de Arroio dos Ratos. LOCAL DO 
FATO: Arroio dos Ratos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01880.000.502/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder 
Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar 
possível irregularidade na contratação de profissionais para o 
cargo de técnico de enfermagem no Município de São Pedro 
do Sul através de contrato emergencial durante o período de 
validade de concurso público. INVESTIGADO(S): Município de 
São Pedro do Sul. LOCAL DO FATO: São Pedro do Sul, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00899.000.827/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sepé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiano 
Ledur. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj 
da Promotoria de São Sepé - Cristiano Ledur. OBJETO: 
apurar a legalidade da Lei 3.875/2019, haja vista que criou 
cargo cuja forma de provimento é por Função Gratificada, com 
carga horária de 30 horas semanais, sendo destinado a 
servidores efetivos, onde a jornada é de 40 horas. Apurar se a 
redução de carga horária é possível, dado que mantida a 
remuneração de origem mesmo com a redução de jornada, 
acrescida do plus remuneratório inerente à FG. 
INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de São Sepé. LOCAL 
DO FATO: Prefeitura de São Sepé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01589.000.450/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: Denúncia, recebida por e-mail, 
sobre o concurso público n. 1/2018, da área de educação da 
Prefeitura de Taquara. A Prefeitura de Taquara mantém cerca 
de 70 professores de área I com desdobramento, ou seja, 
outro turno de trabalho, e não teriam sido nomeados todos os 
aprovados dentro das vagas previstas no último concurso 
público. INVESTIGADO(S): Município de Taquara. LOCAL DO 
FATO: Taquara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01589.000.530/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: Processos Seletivos no 
Magistério de Rolante. Sem abertura de concurso público. 
INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE ROLANTE. LOCAL DO 
FATO: Taquara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01589.000.482/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: Utilização das dependências da 
Secretaria de saúde para prestação de serviços particulares 
de aposentadorias. INVESTIGADO(S): Lenoir Lauri 
Schonardie. LOCAL DO FATO: Rolante/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00914.003.004/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo 
Araujo Simões. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Cópia do 
RD.00914.00155/2017 para instauração de Procedimento 
Preparatório. INVESTIGADO(S): Município de Três 
Cachoeiras. LOCAL DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01744.000.298/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda 
Ramires. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. OBJETO: Investigar 
possíveis irregularidades na prestação de serviços de saúde 
por empresas privadas mediante pagamento de 
suplementação pelo Município de Coronel Bicaco-RS, nos 
exercícios de 2014 e 2015. Averiguar prática de improbidade 
administrativa, com fulcro no artigo 10º da Lei 8.429/92. 
INVESTIGADO(S): Valtemar José Machado de Oliveira, 
Wiergert & Wiergert Ltda., Medical Médicos Associados de 
Santo Augusto Ltda. LOCAL DO FATO: Coronel Bicaco. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00942.000.022/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Planalto. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça Pinto dos 
Santos. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Planalto. OBJETO: Promover a 
responsabilização de agentes públicos envolvidos nos crimes 
denunciados na ação penal n. 116/218.0000574-1 por atos de 
improbidade administrativa. INVESTIGADO(S): Alfredo de 
Moura e Silva, Genuir Cenci, Alcir José Hendges, Willian José 
Balbinot, Oraci Matias da Silva. LOCAL DO FATO: 
Alpestre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.151/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Apurar notícia de irregularidades no Processo de 
Seleção Simplificada 2018/2019 do Poder Executivo de 
Xangri-Lá, consistentes em suposto direcionamento das 
contratações a candidatos que já são servidores da Prefeitura. 
INVESTIGADO(S): Poder Executivo do Município de Xangri-
Lá. LOCAL DO FATO: Poder Executivo de Xangri-Lá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 29 de novembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2751 

 

Nº 001 

DO PROCEDIMENTO: 00949.000.360/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Averiguar denúncia de dispensa irregular de 
licitação para contratação de empresa para prestação de 
serviço de captura, transporte, identificação, guarda, 
alimentação, manejo sanitário e tratamento veterinário de 
animais de médio e grande porte apreendidos nas vias 
públicas do Município de Xangri-Lá. Contrato n. 240/2018. 
INVESTIGADO(S): Poder Executivo do Município de Xangri-
Lá, Leonardo Rosa da Silva. LOCAL DO FATO: Poder 
Executivo do Município de Xangri-Lá. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01644.000.549/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Abreu 
Ferreira da Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Charqueadas. OBJETO: 
Denúncia enviada pela internet sobre concorrência pública do 
Município de Charqueadas para contatar  empresa de 
lavagem de veículos. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Charqueadas. 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01644.000.793/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Charqueadas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marcio Abreu Ferreira da Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Charqueadas. OBJETO: Investigar a regularidade da 
concessão de diárias e a regularidade da prestação de contas 
das diárias pela Câmara Municipal de Charqueadas. 
INVESTIGADO(S): Arisnei Rocha da Silva, Servidores da 
Câmara Municipal de Charqueadas. LOCAL DO FATO: 
Charqueadas/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01234.000.193/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Sandro Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. OBJETO: Cópia para instauração de IC para 
apurar a suposta prática de não manter administração 
tributária organizada de fato para justificar falta de efetividade 
na cobrança da dívida ativa do Município de Santana do 
Livramento, causando prejuízo ao Erário. INVESTIGADO(S): 
Solimar Charopen Gonçalves, Glauber Gularte Lima. LOCAL 
DO FATO: Santana do Livramento. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01794.000.233/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Mostardas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camilo 
Vargas Santana. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de 
Exceção - Pj da Promotoria de Mostardas - Camilo Vargas 
Santana. OBJETO: Apurar possível desvio de recursos 
oriundos de aluguel de máquina cedida pelo governo à 
Associação Quilombola Olhos Dágua. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Tavares. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de 
novembro de 2019. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

DE GESTÃO ESTRATÉGICA 

 
 

 

BOLETIM N. 423/2019 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DE GESTÃO 
ESTRATÉGICA, SÉRGIO HIANE HARRIS, Presidente do 
Conselho Gestor do Fundo para Reconstituição de Bens 
Lesados RS, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 6.° 
do Regimento Interno e Portaria 4309/2019, RESOLVE:  

DESIGNAR 

- o servidor TIAGO CARDOSO, ID. 3440583, para a função de 
Fiscal Suplente do Termo de Colaboração n. 1807/2019 - 
FPE, celebrado entre o Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, através do Fundo para Reconstituição de Bens 
Lesados - FRBL, e o Instituo Brasileiro Pró-Educação, 
Trabalho e Desenvolvimento - ISBET (procedimento n. 
01401.000.020/2018 - Port. 4604/2019).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 
de novembro de 2019. 

SÉRGIO HIANE HARRIS, 

Subprocurador-Geral de Justiça de Gestão Estratégica. 

 

 


		2019-11-29T09:46:56-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




